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봉서초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2020-05-13 예산액 2,205,089,000

예산총칙

제1조 2020학년도 봉서초등학교회계 세입 · 세출예산총액은 세입 · 세출 각각  2,205,089,000원으로 하며 세

입 · 세출의 명세는 “세입 · 세출예산서”와 같다.

제2조 2020학년도 명시이월사업은 해당사항 없음.

제3조 2020학년도 계속비 사업은 해당사항 없음.

제4조 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 소요전액이 교부된 경비 또는 수익자부담경비는 추가경정예산의 성

립 이전에 사용할 수 있으며, 이는 차기 추가경정예산에 반영한다. 다만, 회계연도 말에 목적지정지원금이 교

부되어 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위원회의 심의를 받은 것으로 간주한다.

제5조 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는  전라북도 공립학교회계 규칙 제17조 단서규정에 의하여 이용할 수

 있다.

   1. 교원연구비, 제수당 

   2. 교육공무직원 인건비

   3. 각종 공과금
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,684,484 1,173,815 510,669

1.지방자치단체이전수입 4,620 0 4,620

1.비법정이전수입 4,620 0 4,620

1.기초지방자치단체전입금 4,620 0 4,620

1.자치법규근거보조금(기초) 4,620 0 4,620
개방형학교체육시설사용료보조금 : 4,620,000

원*1교=
4,620,000

2.지방교육자치단체이전수입 1,671,656 1,165,607 506,049

1.교육비특별회계전입금수입 1,671,656 1,165,607 506,049

1.교육비특별회계전입금 1,671,656 1,165,607 506,049

1.학교운영비전입금 701,793 655,204 46,589 학교기본운영비 : 46,589,000원 * 1교 = 46,589,000

2.목적사업비전입금 375,760 0 375,760
(성립전_1추)교육복지우선지원 : 4,800,000원 

* 1교 =
4,800,000

(성립전_1추)학교급식기구확충비 : 16,428,000

원 * 1교 =
16,428,000

(성립전_1추)방과후학교운영지원금 : 

9,000,000원 * 1교 =
9,000,000

(성립전_1추)소프트웨어선도학교운영 : 

14,000,000원 * 1교 =
14,000,000

창의경영학교 학교체육활성화지원 : 1,800,000

원 * 1교 =
1,800,000

다꿈사랑방학교운영 : 6,000,000원 * 1교 = 6,000,000

(성립전_1추)영어회화강사 인건비 : 

18,404,000원 * 1교 =
18,404,000

(성립전_1추)사회복무요원인건비 : 8,800,000

원 * 1교 =
8,800,000

(성립전_1추)청소원인건비 : 18,150,000원 * 1

교 =
18,150,000

(성립전_1추)방역용품구입 : 4,151,000원 * 1

교 =
4,151,000

(성립전_1추)돌봄전담사 인건비 : 11,790,000

원 * 1교 =
11,790,000

(성립전_1추)돌봄전담사 맞춤형복지비 : 

1,500,000원 * 1교 =
1,500,000

(성립전_1추)스포츠강사운영 : 13,976,000원 *

 1교 =
13,976,000

흡연예방사업비 : 3,000,000원 * 1교 = 3,000,000

(성립전_1추)학교운동부지도자인건비 : 

16,517,000원 * 1교 =
16,517,000

(성립전_1추)소규모실내체육 시설 설치비 : 

50,000,000원 * 1교 =
50,000,000

(성립전_1추)농어촌학교활성화지원운영비 : 

6,000,000원 * 1교 =
6,000,000

(성립전_1추)영어회화전문강사맞춤형복지비 : 

500,000원 * 1교 =
500,000

(성립전_1추)수석교사연구활동비 : 2,400,000

원 * 1교 =
2,400,000
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

친환경농산물지원 : 26,346,000원 * 1교 = 26,346,000

우수농축수산물부식비지원 : 10,332,000원 * 1

교 =
10,332,000

(성립전_1추)학생회실 지원 : 10,000,000원 * 

1교 =
10,000,000

(성립전_1추)교육과정지원버스 : 3,150,000원 

* 1교 =
3,150,000

(성립전_1추)혁신학년제운영 : 6,000,000원 * 

1교 =
6,000,000

NON-Gmo 구입비 지원 : 18,116,000원 * 1교 = 18,116,000

(성립전_1추)보건실현대화사업 : 20,000,000원

 * 1교 =
20,000,000

육성종목 훈련비(교통비)지원 : 2,500,000원 *

 1교 =
2,500,000

영어놀이터 프로그램 운영비 : 25,000,000원 *

 1교 =
25,000,000

(성립전_1추)기초학력 실천교원 네트워크 : 

500,000원 * 1교 =
500,000

(성립전_1추)맞춤형학습지원학교운영 : 

26,000,000원 * 1교 =
26,000,000

(성립전_1추)원격교육운영비 : 7,600,000원 * 

1교 =
7,600,000

스포츠클럽운영비 : 4,500,000원 * 1교 = 4,500,000

육성종목운영비 : 8,500,000원 * 1교 = 8,500,000

3.급식비지원금 472,603 472,603 0

4.방과후학교활동비지원금 46,800 0 46,800
(성립전_1추)농어촌방과후학교운영지원비 : 

46,800,000원 * 1교 =
46,800,000

5.돌봄활동운영비지원금 37,800 37,800 0

6.현장체험학습비지원금 36,900 0 36,900 현장체험학습지원금 : 36,900,000원 * 1교 = 36,900,000

3.기타이전수입 8,208 8,208 0

1.학교회계간이전수입 8,208 8,208 0

1.다른학교회계전입금 8,208 8,208 0

1.다른학교회계전입금 8,208 8,208 0

2.자체수입 465,440 460,825 4,615

1.학부모부담수입 453,325 453,325 0

1.수익자부담수입 453,325 453,325 0

1.급식비 118,881 118,881 0

1.급식비 60,401 60,401 0

2.우유급식비 58,480 58,480 0
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

2.방과후학교활동비 228,402 228,402 0

1.방과후학교활동비 228,402 228,402 0

3.현장체험학습비 69,482 69,482 0

1.현장체험학습비 69,482 69,482 0

4.청소년단체활동비 11,000 11,000 0

1.청소년단체활동비 11,000 11,000 0

5.졸업앨범비 11,160 11,160 0

1.졸업앨범비 11,160 11,160 0

6.돌봄활동운영비 14,400 14,400 0

1.돌봄활동운영비 14,400 14,400 0

2.행정활동수입 12,115 7,500 4,615

1.사용료및수수료 4,615 0 4,615

1.사용료및수수료 4,615 0 4,615

1.사용료 4,615 0 4,615 투표장소학교사용료 : 100,000원*1일= 100,000

개방형학교시설사용료 : 4,515,000원*1실= 4,515,000

2.기타행정활동수입 7,500 7,500 0

1.이자수입 6,000 6,000 0

1.이자수입 6,000 6,000 0

2.기타행정활동수입 1,500 1,500 0

1.기타행정활동수입 1,500 1,500 0

3.기타수입 55,165 20,648 34,517

1.전년도이월금 55,165 20,648 34,517

1.순세계잉여금 55,165 20,648 34,517

1.순세계잉여금 55,165 20,648 34,517

1.순세계잉여금 55,165 20,648 34,517 전년도이월금 : 34,516,720원= 34,517,000

세입합계 2,205,089 1,655,288 549,801
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 12,700 10,300 2,400

1.교직원 복지 및 역량강화 10,300 10,300 0

1.교직원연수 6,800 6,800 0

1.자율연수 6,800 6,800 0

1.일반수용비 6,800 6,800 0

2.교직원복지 3,500 3,500 0

1.동호회지원 3,500 3,500 0

1.교직원복지비 3,500 3,500 0

2.기타 교직원보수 2,400 0 2,400

1.학교운영지원수당 2,400 0 2,400

1.교원연구비 2,400 0 2,400

1.학교운영지원수당 2,400 0 2,400
(성립전_1추)수석교사연구활동비 : 

400,000원*6개월=
2,400,000

2.학생복지/교육격차 해소 850,928 753,830 97,098

1.급식 관리 678,940 607,718 71,222

1.학교급식운영 678,940 607,718 71,222

1.급식재료구입비 555,262 500,468 54,794

1.급식용식재료비 555,262 500,468 54,794 친환경농산물 : 2,634,600원*10회= 26,346,000

우수농축수산물부식비 : 1,033,200원*10회

=
10,332,000

NON-Gmo 구입비 : 1,811,600원*10회= 18,116,000

2.우유급식비 58,480 58,480 0

1.우유대금 58,480 58,480 0

3.급식운영비 40,744 40,744 0

1.일반수용비 40,744 40,744 0 급식소모품구입비 : -500,000원= -500,000

가스료(LNG) : -500,000원= -500,000

급식조달수수료 : 100,000원*10회= 1,000,000

4.급식기구확충비 16,428 0 16,428

1.비품구입비 16,428 0 16,428
(성립전_1추)취반기외4종 : 3,285,600원*5

종=
16,428,000

5.대체인건비 1,950 1,950 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.기간제직원인건비 1,950 1,950 0

6.급식운영비(학교회계) 6,076 6,076 0

1.무기계약직원인건비 826 826 0

2.일반수용비 4,900 4,900 0

3.교육운영비 350 350 0

2.보건관리 82,906 52,255 30,651

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 47,275 20,124 27,151

1.응급학생후송비 1,200 1,200 0

1.운영수당 900 900 0

2.학생복지비 300 300 0

2.학생건강검사 14,544 14,544 0

1.학생복지비 14,544 14,544 0

3.보건실운영 8,531 4,380 4,151

1.학생복지비 8,231 4,080 4,151
(성립전_1추)방역약품구입 : 4,151,000원

*1회=
4,151,000

2.비품구입비 300 300 0

4.보건실현대화사업 20,000 0 20,000

1.일반수용비 10,777 0 10,777 (성립전_1추)조달수수료 : 33,000원*1회= 33,000

(성립전_1추)시설공사 : 10,744,000원*1식

=
10,744,000

2.비품구입비 9,223 0 9,223
(성립전_1추)붙박이장외9종 : 922,300원

*10종=
9,223,000

5.흡연예방사업 3,000 0 3,000

1.교육운영비 3,000 0 3,000 흡연예방자료 구입 : 300,000원*1개= 300,000

흡연예방인형극 : 266,000원*2회= 532,000

흡연예방아동극 : 300,000원*2회= 600,000

금연골든벨 : 267,000원*4회= 1,068,000

흡연예방사업운용비 : 500,000원*1회= 500,000

2.학교환경위생관리 35,631 32,131 3,500

1.먹는물관리 9,981 9,981 0

1.일반수용비 9,981 9,981 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.공기질측정 900 900 0

1.일반수용비 900 900 0

3.방역관리 2,250 1,250 1,000

1.일반수용비 2,250 1,250 1,000 방역소독위탁용역비 : 500,000원*2회= 1,000,000

4.공기질관리 22,500 20,000 2,500

1.일반수용비 19,342 20,000 -658 공기청정기 유지보수비 : -658,000원 = -658,000

2.전기요금 3,158 0 3,158
공기청정기 유지전기요금 : 315,800원*10

회=
3,158,000

3.학생복지 89,082 93,857 -4,775

1.교육복지우선 5,192 0 5,192

1.교육복지사업 운영비 5,192 0 5,192

1.교육운영비 1,800 0 1,800
(성립전_1추)사제동행체험비 : 60,000원

*30명=
1,800,000

2.학생복지비 3,392 0 3,392
(성립전_1추)건강지원(안경지원) : 

100,000원*5명=
500,000

(성립전_1추)건강지원(위생용품지원) : 

80,000원*4명=
320,000

(성립전_1추)건강지원(긴급지원) : 90,000

원*2회=
180,000

(성립전_1추)개인상담비 : 50,000원*2명

*20회=
2,000,000

학생복지(방과후,우유잔액반영) : 391,750

원=
392,000

2.학생복지운영 83,890 93,857 -9,967

1.졸업앨범제작 11,250 11,250 0

1.교육운영비 11,250 11,250 0

2.학생교과서구입 70,290 80,257 -9,967

1.기간제직원인건비 240 240 0

2.교육운영비 70,050 80,017 -9,967
교과용도서(교과서)구입비 : -9,967,000원

=
-9,967,000

3.저소득층자녀졸업앨범비지원 450 450 0

1.학생지원금 450 450 0

4.통합학급운영지원 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

5.원적학급운영지원 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0
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3.기본적 교육활동 434,622 232,952 201,670

1.교과 활동 257,076 99,606 157,470

1.교과활동지원 110,732 65,642 45,090

1.학습준비물구입 35,580 30,090 5,490

1.학습준비물 35,580 30,090 5,490 학습준비물구입(일반학생) : 5,490,000원= 5,490,000

2.교사용교과서(지도서)구입 12,872 12,872 0

1.교육운영비 12,872 12,872 0

3.보결수업관리 7,200 7,200 0

1.운영수당 7,200 7,200 0

4.보충과정운영 2,640 2,640 0

1.운영수당 1,440 1,440 0

2.교육운영비 1,200 1,200 0

5.기초학력지도 4,150 4,150 0

1.운영수당 3,400 3,400 0

2.교육운영비 750 750 0

6.교수학습지원 12,490 5,390 7,100

1.교육운영비 12,490 5,390 7,100 1학년교육용소모품구입 : -100,000원= -100,000

2학년교육용소모품구입 : -100,000원= -100,000

3학년교육용소모품구입 : -100,000원= -100,000

4학년교육용소모품구입 : -100,000원= -100,000

5학년교육용소모품구입 : -100,000원= -100,000

(성립전_1추)원격교육운영지원(온라인배움

노트) : 1,200원*2,000갸=
2,400,000

(성립전_1추)원격교육운영지원(헤드셋) : 

40,000원*60개=
2,400,000

(성립전_1추)원격교육운영지원(온라인수업

교구) : 40,000원*70개=
2,800,000

7.로컬에듀지원 3,300 3,300 0

1.교육운영비 3,300 3,300 0

8.완주교육협력지구농어촌학교활성화지원6,000 0 6,000

1.운영수당 1,440 0 1,440
(성립전_1추)강사비 : 30,000원*2시간*3명

*8학급=
1,440,000
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2.교육운영비 4,560 0 4,560 (성립전_1추)재료비 : 70,000원*8학급= 560,000

(성립전_1추)도서 및 자료구입비 : 

200,000원*10회=
2,000,000

(성립전_1추)공연관람비 : 1,100,000원*1

회=
1,100,000

(성립전_1추)물품구입 및 간식 : 100,000

원*9학급=
900,000

9.기초학력실천네트워크운영비 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500
(성립전_1추)교수학습자료 : 125,000원*4

학급=
500,000

10.맞춤형학습지원학교운영 26,000 0 26,000

1.운영수당 22,400 0 22,400
(성립전_1추)지도강사비 : 20,000원*35명

*32시간=
22,400,000

2.교육운영비 3,000 0 3,000
(성립전_1추)교재교구구입비 : 30,000원

*60명=
1,800,000

(성립전_1추)간식구입비 : 5,000원*60명*4

회=
1,200,000

3.목적사업업무추진비 600 0 600 (성립전_1추)협의회비 : 600,000원*1회= 600,000

2.과학교과활동 21,844 21,844 0

1.교과운영 2,000 2,000 0

1.비품구입비 2,000 2,000 0

2.학습준비물지원 19,844 19,844 0

1.학습준비물 19,844 19,844 0

3.[국고]체육교과활동 75,136 6,660 68,476

1.교과운영 5,460 5,460 0

1.기간제직원인건비 2,460 2,460 0

2.교육운영비 3,000 3,000 0

2.스포츠강사인건비 13,976 0 13,976

1.기간제교원인건비 12,080 0 12,080
(성립전_1추)스포츠강사인건비 : 

11,300,000원*1학기=
11,300,000

(성립전_1추)스포츠강사급식비 : 130,000

원*6개월=
780,000

2.맞춤형복지비 500 0 500
(성립전_1추)맞춤형복지비 : 500,000원*1

명=
500,000

3.기간제교원법정부담금 1,396 0 1,396
(성립전_1추)스포츠강사4대보험기관부담금

 : 1,396,000원*1학기=
1,396,000

3.체육교사복리후생 1,200 1,200 0

1.교직원복지비 1,200 1,200 0

4.소규모실내체육시설 설치 50,000 0 50,000

김효선 2020년 05월 25일 10시 37분 34초 10 전라북도교육청 봉서초등학교



2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 9,964 0 9,964
(성립전_1추)시설 설치(가벽공사 외 7건)

 : 9,964,000원*1식=
9,964,000

2.비품구입비 40,036 0 40,036
(성립전_1추)스포츠스크린 시스템(스포츠

스크린 외 7종) : 40,036,000원*1식=
40,036,000

5.학교스포츠클럽리그운영 2,500 0 2,500

1.교육운영비 2,500 0 2,500 운영물품구입 : 312,500원*4종목= 1,250,000

간식구입 : 312,500원*4종목= 1,250,000

6.7560+운동선도학교운영 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000 운영물품구입 : 500,000원*1회= 500,000

간식구입 : 300,000원*5회= 1,500,000

4.외국어교과활동 43,904 0 43,904

1.영어회화전문강사인건비 18,904 0 18,904

1.기간제교원인건비 16,544 0 16,544 (성립전_1추)인건비 : 2,280,000원*6회= 13,680,000

(성립전_1추)급식비 : 130,000원*6회= 780,000

(성립전_1추)농어촌수당 : 300,000원*6회= 1,800,000

(성립전_1추)퇴직금 : 284,000원*1회= 284,000

2.맞춤형복지비 500 0 500
(성립전_1추)맞춤형복지비 : 500,000원*1

명=
500,000

3.기간제교원법정부담금 1,860 0 1,860
(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 310,000

원*6회=
1,860,000

2.영어놀이터프로그램운영비 25,000 0 25,000

1.운영수당 3,000 0 3,000
영어놀이터운영강사수당 : 300,000원*10회

=
3,000,000

2.교육운영비 5,000 0 5,000 프로그램운영물품 : 500,000원*10종= 5,000,000

3.목적사업업무추진비 2,000 0 2,000 협의회비 : 100,000원*20회= 2,000,000

4.비품구입비 15,000 0 15,000 영어놀이터비품 : 1,500,000원*10종= 15,000,000

5.선택교과활동 550 550 0

1.보건교육 550 550 0

1.운영수당 200 200 0

2.교육운영비 350 350 0

6.특수교육교과활동 4,910 4,910 0

1.교과운영 2,410 2,410 0

1.교육운영비 2,130 2,130 0
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2.일반업무추진비 80 80 0

3.비품구입비 200 200 0

2.학습준비물지원 2,500 2,500 0

1.학습준비물 2,500 2,500 0

2.창의적 체험활동 177,546 133,346 44,200

1.자율활동 55,575 48,275 7,300

1.학생회활동지원 15,100 5,100 10,000

1.일반수용비 4,399 0 4,399
(성립전_1추)학생회실설치(시설공사비) : 

4,371,000원*1식=
4,371,000

(성립전_1추)학생회실설치(조달수수료) : 

28,000원*1회=
28,000

2.교육운영비 805 0 805
(성립전_1추)학생회실설치(방염암막실사롤

스크린) : 44,700원*18개=
805,000

3.학생복지비 4,600 5,100 -500 운용물품 : -500,000원 = -500,000

4.비품구입비 5,296 0 5,296
(성립전_1추)학생회실설치(낮은수납장외2

종) : 1,598,660원*3종=
4,796,000

학생회실설치물품 : 500,000원*1종= 500,000

2.과학경연대회 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

3.체육대회 10,800 11,600 -800

1.교육운영비 10,800 11,600 -800 체육대회운영비 : -200,000원*4학급= -800,000

4.과학의날운영 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0

5.학교스포츠클럽운영 6,075 6,075 0

1.교육운영비 6,075 6,075 0

6.창의적체험활동 4,500 4,900 -400

1.교육운영비 4,500 4,900 -400 창체의 날 운영 : -100,000원*4학급= -400,000

7.학급교육활동운영 13,500 15,000 -1,500

1.교육운영비 13,500 15,000 -1,500 1학년학급경비 : -300,000원*1학급= -300,000

2학년학급경비 : -300,000원*1학급= -300,000

3학년학급경비 : -300,000원*1학급= -300,000

4학년학급경비 : -300,000원*1학급= -300,000
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5학년학급경비 : -300,000원*1학급= -300,000

2.현장체험학습활동 110,971 74,071 36,900

1.수학여행 38,850 1,950 36,900

1.여비 1,950 1,950 0

2.교육운영비 36,900 0 36,900
테마식현장체험학습(수학여행지원) : 

150,000원*246명=
36,900,000

2.현장학습 72,121 72,121 0

1.여비 2,640 2,640 0

2.교육운영비 69,481 69,481 0

3.동아리활동 11,000 11,000 0

1.청소년단체활동 11,000 11,000 0

1.학생복지비 11,000 11,000 0

4.선택적 교육활동 415,332 310,805 104,527

1.방과후학교 운영 357,612 280,602 77,010

1.방과후학교운영 292,122 228,402 63,720

1.특기적성교육 284,202 228,402 55,800

1.전기요금 9,200 0 9,200
(성립전_1추)수용비(전기요금) : 920,000

원*10월=
9,200,000

2.교육운영비 275,002 228,402 46,600
(성립전_1추)농어촌방과후학교  운영지원

비 : 9,000,000원*1회=
9,000,000

(성립전_1추)위탁운영비(무료_바이올린외6

개프로그램) : 8,984,500원*4기=
35,938,000

(성립전_1추)수용비(운영용품) : 166,200

원*10회=
1,662,000

2.다꿈사랑방학교운영 6,120 0 6,120

1.교육운영비 6,060 0 6,060
문화감수성 교수학습자료 구입 : 137,720

원*44학급=
6,060,000

2.목적사업업무추진비 60 0 60 협의회비 : 60,000원*1회= 60,000

3.창의경영학교 학교체육활성화지원 1,800 0 1,800

1.운영수당 1,800 0 1,800 강사인건비 : 60,000원*30회= 1,800,000

2.돌봄교실운영 65,490 52,200 13,290

1.돌봄교실운영 52,200 52,200 0

1.전기요금 1,200 1,200 0

2.여비 480 480 0
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3.교육운영비 50,520 50,520 0

2.돌봄전담사운영 13,290 0 13,290

1.무기계약직원인건비 10,707 0 10,707 (성립전_1추)인건비 : 10,707,000원*1회= 10,707,000

2.맞춤형복지비 1,500 0 1,500
(성립전_1추)맞춤형복지비 : 500,000원*3

명=
1,500,000

3.무기계약직원법정부담금 1,083 0 1,083
(성립전_1추)기관부담금 : 1,083,000원*1

회=
1,083,000

2.교기육성 40,520 13,003 27,517

1.교기운영 40,520 13,003 27,517

1.육상부운영 4,500 0 4,500

1.교육운영비 4,500 0 4,500 훈련비 : 300,000원*9명= 2,700,000

훈련용품비 : 200,000원*9명= 1,800,000

2.수영부운영 17,003 13,003 4,000

1.기간제직원인건비 1,728 1,728 0

2.교육운영비 15,275 11,275 4,000 훈련비 : 250,000원*8명= 2,000,000

훈련복및유니폼구입 : 250,000원*8명= 2,000,000

3.학교운동부지도자인건비 16,517 0 16,517

1.기간제직원인건비 15,248 0 15,248
(성립전_1추)운동부지도자인건비 : 

2,158,000원*6회=
12,948,000

(성립전_1추)운동부지도자연차수당 : 

1,000,000원*1회=
1,000,000

(성립전_1추)운동부지도자퇴직금 : 

1,300,000원*1회=
1,300,000

2.기간제직원법정부담금 1,269 0 1,269
(성립전_1추)운동부지도자법정부담금 : 

211,500원*6회=
1,269,000

4.체육대회 출전 2,500 0 2,500

1.교육운영비 2,500 0 2,500 차량임차비 : 500,000원*5회= 2,500,000

3.독서활동 17,200 17,200 0

1.독서활동운영 17,200 17,200 0

1.도서구입 14,000 14,000 0

1.도서구입비 14,000 14,000 0

2.도서관운영 3,200 3,200 0

1.교육운영비 3,200 3,200 0

5.교육활동 지원 173,356 140,684 32,672
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1.교무업무 운영 47,453 46,711 742

1.교무학사운영 47,453 46,711 742

1.교무학사운영 11,900 11,750 150

1.교육운영비 11,400 11,250 150 소모품 구입 : 75,000원*10종= 750,000

학년특색교육활동 : -150,000원*4학급 = -600,000

2.일반업무추진비 500 500 0

2.교육활동홍보 7,200 7,200 0

1.교육운영비 7,200 7,200 0

3.입학식 및 졸업식 5,178 4,186 992

1.교육운영비 5,178 4,186 992 입학식 행사용품 : -3,750,000원 = -3,750,000

졸업식 행사용품구입 : 4,742,000원= 4,742,000

4.교육과정평가 5,375 5,375 0

1.일반수용비 1,300 1,300 0

2.여비 1,675 1,675 0

3.일반업무추진비 2,400 2,400 0

5.환경정리 13,780 14,180 -400

1.일반수용비 12,780 13,180 -400 학급환경정리용품 : -100,000원*4학급= -400,000

2.비품구입비 1,000 1,000 0

6.교원능력개발평가운영 20 20 0

1.일반수용비 20 20 0

7.교과전담연구비 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

8.각종행사활동 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.연구학교 운영 38,630 16,000 22,630

1.연구학교운영 38,630 16,000 22,630

1.배움과성장의날 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0
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2.학교자율선택과제운영 12,480 13,000 -520

1.운영수당 5,760 5,880 -120
학급놀이지원 프로그램 강사비 : -30,000

원*4학급=
-120,000

2.교육운영비 6,000 6,400 -400
학급놀이지원 도구 및 재료 구입 : 

-100,000원*4학급 =
-400,000

3.일반업무추진비 720 720 0

3.소프트웨어선도학교운영 14,000 0 14,000

1.교육운영비 6,600 0 6,600
(성립전_1추)교육용재료비 : 90,000원*10

종*3회=
2,700,000

(성립전_1추)도서구입 : 20,000원*20권= 400,000

(성립전_1추)학생소프트웨어동아리운영비

 : 100,000원*20회=
2,000,000

(성립전_1추)선도학교운영물품구입 : 

100,000원*15종=
1,500,000

2.목적사업업무추진비 1,400 0 1,400 (성립전_1추)협의회운영 : 200,000원*7회= 1,400,000

3.비품구입비 6,000 0 6,000
(성립전_1추)운영기자재구입(노트북 등) :

 2,000,000원*3종=
6,000,000

4.혁신학년운영 6,000 0 6,000

1.교육운영비 5,700 0 5,700
(성립전_1추)사계절행복학교운영(학습자료

제작및발송) : 6,250원*160명*2회=
2,000,000

(성립전_1추)사계절행복학교운영(학생체험

활동) : 10,000원*160명*2회=
3,200,000

(성립전_1추)수업혁신(학습용자료및도서)

 : 250,000원*2회=
500,000

2.목적사업업무추진비 300 0 300
(성립전_1추)교사협의회비 : 60,000원*5회

=
300,000

5.특색교육과정운영 3,150 0 3,150

1.교육운영비 3,150 0 3,150
(성립전_1추)교육과정지원버스운영(차량임

차비) : 350,000원*9학급=
3,150,000

3.학습지원실 운영 39,973 39,973 0

1.방송실운영 2,000 2,000 0

1.방송실운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.비품구입비 1,000 1,000 0

2.정보화실운영 37,973 37,973 0

1.학교정보화지원 5,303 5,303 0

1.기타공공요금 4,800 4,800 0

2.교육운영비 503 503 0

2.정보화환경개선 28,450 28,450 0
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1.교육운영비 6,000 4,000 2,000 정보화소모품 : 200,000원*10종= 2,000,000

2.비품구입비 22,450 24,450 -2,000 모니터 : -200,000원*10대= -2,000,000

교수기자재구입(실물화상기) : -1,980,000

원=
-1,980,000

교수기자재구입(NAS) : 1,980,000원*1대= 1,980,000

3.스마트교육구축 4,220 4,220 0

1.교육운영비 4,220 4,220 0

4.교육여건 개선 16,180 15,680 500

1.교육환경개선 16,180 15,680 500

1.교실환경개선 3,000 3,000 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0

2.교원연구실정비 1,300 800 500

1.교육운영비 800 800 0

2.비품구입비 500 0 500 교과전담실(냉장고) : 500,000원*1대= 500,000

3.전자복사기렌탈 11,880 11,880 0

1.교육운영비 11,880 11,880 0

5.생활지도운영 31,120 22,320 8,800

1.학생생활상담지도 4,100 4,100 0

1.학교부적응학생진단,상담,치유프로그램운영비1,500 1,500 0

1.학생복지비 1,500 1,500 0

2.저학년하교학부모안전 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0

3.아침교통안전도우미회 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0

4.위클래스운영 2,000 2,000 0

1.운영수당 400 400 0

2.교육운영비 1,600 1,600 0

2.학교폭력예방 9,600 800 8,800

1.학교폭력관련연수지원 600 600 0
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1.운영수당 300 300 0

2.교육운영비 300 300 0

2.안전한학교환경구축 200 200 0

1.운영수당 200 200 0

3.사회복무요원운영 8,800 0 8,800

1.기간제직원인건비 7,540 0 7,540 (성립전_1추)봉급액 : 7,540,000원*1명= = 7,540,000

2.일반수용비 1,200 0 1,200 (성립전_1추)제복비 : 1,200,000원*1회= 1,200,000

3.기간제직원법정부담금 60 0 60
(성립전_1추)보상책임보험 : 30,000원*2회

=
60,000

3.학생안전교육 17,420 17,420 0

1.안전교육 17,420 17,420 0

1.교육운영비 17,420 17,420 0

6.학교 일반운영 308,151 206,717 101,434

1.시설 장비 유지 237,816 159,553 78,263

1.학교시설장비유지 237,816 159,553 78,263

1.공공요금및제세공과금 84,581 47,068 37,513

1.전기요금 66,713 35,200 31,513 전기요금 : 16,749,470원 = 16,750,000

강당사용전기요금 : 9,235,000원= 9,235,000

냉난방용전기요금 : 5,528,000원= 5,528,000

2.상하수도료 12,000 6,000 6,000 상하수도요금 : 600,000원*10월= 6,000,000

3.기타공공요금 5,868 5,868 0

2.시설관리용역 23,516 22,916 600

1.일반수용비 23,516 22,916 600 놀이시설유지관리비 : 600,000원*1식= 600,000

3.시설일반관리 41,200 19,200 22,000

1.기간제직원인건비 1,000 1,000 0

2.일반수용비 38,900 16,900 22,000 시설 소모품 : 60,000원*100종= 6,000,000

폐기물 처리 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

소규모수선비 : 1,000,000원*15회= 15,000,000

3.교직원복지비 300 300 0
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4.비품구입비 1,000 1,000 0

4.화장실관리 41,007 22,857 18,150

1.무기계약직원인건비 18,139 18,400 -261 청소원인건비 : -16,500,000원 = -16,500,000

(성립전_1추)무기계약청소원인건비 : 

12,553,000원*1명=
12,553,000

(성립전_1추)무기계약청소원명절휴가비 : 

1,000,000원*1명=
1,000,000

(성립전_1추)무기계약청소원연차수당 : 

1,247,000원*1명=
1,247,000

(성립전_1추)무기계약청소원퇴직금 : 

1,439,000원*1명=
1,439,000

2.기간제직원인건비 18,537 2,537 16,000 청소원인건비 : 16,000,000원= 16,000,000

3.맞춤형복지비 800 0 800
(성립전_1추)무기계약청소원맞춤형복지비

 : 300,000원*1명=
300,000

청소원맞춤형복지비 : 500,000원*1명= 500,000

4.기간제직원법정부담금 948 948 0

5.무기계약직원법정부담금 2,583 972 1,611
(성립전_1추)무기계약청소원기관부담금 : 

1,611,000원*1명=
1,611,000

5.당직관리 47,512 47,512 0

1.무기계약직원인건비 18,600 19,100 -500 경비원인건비 : -500,000원= -500,000

2.기간제직원인건비 20,940 21,440 -500 경비원(촉탁직)인건비 : -500,000원= -500,000

3.일반수용비 4,320 4,320 0

4.맞춤형복지비 1,000 0 1,000
경비원(촉탁직)맞춤형복지비 : 500,000원

*1명=
500,000

경비원맞춤형복지비 : 500,000원*1명= 500,000

5.기간제직원법정부담금 912 912 0

6.무기계약직원법정부담금 1,740 1,740 0

2.학교운영 협력 5,220 5,220 0

1.학교운영위원회운영 1,700 1,700 0

1.학교운영위원회운영 1,700 1,700 0

1.일반수용비 200 200 0

2.여비 200 200 0

3.일반업무추진비 1,300 1,300 0

2.학부모협력 3,200 3,200 0

1.학부모교육 2,200 2,200 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.운영수당 700 700 0

3.일반업무추진비 500 500 0

2.학부모동아리운영 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

3.유관기관협력 320 320 0

1.지역유관기관협력 320 320 0

1.일반업무추진비 320 320 0

3.학교기관 운영 65,115 41,944 23,171

1.부서기본운영 65,115 41,944 23,171

1.교장실운영 10,640 10,460 180

1.여비 1,200 1,200 0

2.일반업무추진비 5,252 5,252 0

3.직책급업무수행경비 4,188 4,008 180 직책급업무수행경비 : 180,000원*1명= 180,000

2.행정실운영 29,740 16,749 12,991

1.일반수용비 21,700 8,709 12,991 토너 구입 : 499,100원*10회= 4,991,000

복사용지구입 : 500,000원*10회= 5,000,000

사무용품 : 300,000원*10회= 3,000,000

2.기타공공요금 200 200 0

3.여비 4,340 4,340 0

4.교직원복지비 800 800 0

5.일반업무추진비 700 700 0

6.비품구입비 2,000 2,000 0

3.교무부운영 24,735 14,735 10,000

1.여비 17,940 7,940 10,000 출장여비 : 1,000,000원*10회= 10,000,000

2.교육운영비 1,875 1,875 0

3.일반업무추진비 2,920 2,920 0

4.비품구입비 2,000 2,000 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

7.학교 재무활동 10,000 0 10,000

1.예비비 10,000 0 10,000

1.예비비 10,000 0 10,000

1.예비비 10,000 0 10,000

1.예비비 10,000 0 10,000 예비비 : 10,000,000원*1회= 10,000,000

세출합계 2,205,089 1,655,288 549,801
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